ficile e s\ delicato destino il conte Tizzone il quale, munito delle opportune

istruzioni , s'incammino verso Londra al principio dell'anno i5i6. Abbiarao

sott'occhio i ilispacci originali da Massimigliano indirizzati al suo ato-

basrialorc , dai quali e facil cosa il seguirc tulti gli andamenti della negozia-

zione. In uno del 7 di mareo dice di approvare le deliberation) pfete

dal re, dopo aver intesa la morte del re di Spagua Ferdinando, le quali

cd crano conformi a lie sue slesse, e spcrava che non sarebbero stale

mono approvale dal re cattolico. Si parla cpii senza ilubbio della volonta

manifestata dal re Enrico, ond'essere scelto esso stcsso per impcratore, idea

questa che l'imperator Massimigliano cereava di acearczzare, per ollenerlo

favorevolc ad enlrar seco in lega, all'esito della quale poneva ogni suo

Studio, dicendo : ct cum imii siinins in Italia (era a TVento ) et facimus
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quantum possumuS ad oppressions* hoslitim , sed exhausti diuturnis

bettis sine auxilio Ulius serenissimifrain's nnstri ( Enrico VIII) eerie

subsistere din non possumus el cogeremur omnia deserere : el longe

lurpius esset quam si bumquam inccpisscmus. Ideo adnitaris omni studio

apild eundrm sercnissimum regent ut nos omnino adiuvet ad oppressionem

communis hostis noitri et ipse apcrte se contra eum declaret ut tandem

ad ralionabilia COTnpellatur.

Importantissimo e j>oi lo spaccio del 12 di luglio, dal quale appare inliero

il pensiere dell' imperatpre concernente alia pratica della quale era in-

combenzalo il confe Tizzone, e che era quello inline di conchiuderc alleanza

col re; ad foedus incundum, ilalicam novum e.rpedilionem capiendam ,

pro expulsions Gallorum ab Italia, Elvelios intcrtinendum , ac ad sli-

pendia nostra conducendum , nobisque et sub\>eniendum et auxilia pe-

cuniaria prestandum pro intertinenda armata nostra veronensi, quae

sane non parva nobis videtur. Si lagna in esso che li siano traltennti i

cinquanta mille liorini che li erano dovuti; e cen tanto maggior ragione,.

che sulla fiducia dei medesimi aveva assoldati 4 "dla Svizzeri, i quali per

difetto del denaro Sara coslretto di licenziare, con pericolo che passino

ad unirsi ai Francesi: la qual cosa ad ogni modo fara certo svanire la

intiera campagtia , allora appunlo che dal re Carlo ci sono promessi

octingentas lanceas et equites leues de ordinantia ex regno Neapolitans,

et quindecim millia ducatorum singulo mense pro inlervenlione quinque